

# 産業建設常任委員会審査日程

日 時 令和4年9月7日（水）

午前9時

場 所 第1委員会室

## ～審査内容～

- 1 議案第55号 令和3年度山陽小野田市水道事業決算認定について  
(水道)
- 2 議案第56号 令和3年度山陽小野田市工業用水道事業決算認定について  
(水道)
- 3 議案第66号 令和3年度山陽小野田市水道事業会計未処分利益剰余金の  
処分について (水道)
- 4 議案第67号 令和3年度山陽小野田市工業用水道事業会計未処分利益剰  
余金の処分について (水道)
- 5 議案第64号 山陽小野田市手数料徴収条例の一部を改正する条例の制定  
について (都計)
- 6 議案第49号 令和3年度山陽小野田市駐車場事業特別会計歳入歳出決算  
認定について (都市)
- 7 議案第60号 令和4年度山陽小野田市下水道事業会計補正予算（第1回）  
について (下水)
- 8 議案第57号 令和3年度山陽小野田市下水道事業決算認定について  
(下水)

※ 9月7日（水）午後1時から一般会計産業建設分科会の審査内容3の審査  
番号①を予定しているため、委員会審査が残った場合には御注意ください。

## 令和3年度 決算の概要【水道事業】

## 1. 業務量

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
(1) 給水人口〔人〕	60,046	60,757	△ 711	98.8%
(2) 給水戸数〔戸〕	28,682	28,732	△ 50	99.8%
(3) 配水量〔m <sup>3</sup> 〕	8,493,724	8,478,769	14,955	100.2%
(4) 有収水量〔m <sup>3</sup> 〕	7,250,455	7,315,645	△ 65,190	99.1%
(5) 有収率〔%〕	85.36	86.28	△ 0.92	98.9%
(6) 給水収益〔円〕	1,293,800,490	1,293,215,855	584,635	100.0%

## 2. 収益的収支

(単位：円) 税抜

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
水道事業収益	1,395,799,150	1,406,295,298	△ 10,496,148	99.3%
水道事業費用	1,226,337,143	1,243,972,499	△ 17,635,356	98.6%
当年度純利益	169,462,007	162,322,799	7,139,208	104.4%

## 3. 資本的収支

(単位：円) 税込

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
資本的収入	313,854,166	357,218,907	△ 43,364,741	87.9%
資本的支出	844,324,946	970,152,144	△ 125,827,198	87.0%
差引不足額	△ 530,470,780	△ 612,933,237	82,462,457	86.5%

(補てん財源内訳)

当年度分損益勘定留保資金	398,967,710
当年度分消費税資本的収支調整額	42,161,673
建設改良積立金	89,341,397

## 4. 利益剰余金

(単位：円)

	当年度決算	(利益処分予定)	処分後残高
減債積立金	215,847,767		215,847,767
建設改良積立金	425,535,214	169,462,007	594,997,221
水源涵養林整備積立金	30,187,500		30,187,500
当年度未処分利益剰余金	258,803,404	△ 169,462,007 (案) 建設改良積立金 △ 89,341,397 (案) 資本金	
合計	930,373,885		841,032,488 …A

\* 前年度 処分後残高： 760,911,878 …B 増減額(A-B)： 80,120,610

## 5. 企業債

※下段は、「企業債残高対給水収益比率」

(単位：円)

期首残高	償還額	借入額	期末残高
4,818,618,111 372.61%	△ 371,132,348	291,200,000	4,738,685,763 366.26%

増減額 △ 79,932,348

# 令和3年度 山陽小野田市水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで)

(単位：円)

	決算値	正味CF
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益	169,462,007	169,462,007
減価償却費	452,103,944	452,103,944
減損損失	5,000,000	5,000,000
長期前受金戻入額	△ 62,763,786	△ 62,763,786
受取利息及び受取配当金	△ 30,069	△ 30,069
支払利息	53,711,258	53,711,258
有形固定資産除却損	6,082,686	6,082,686
有形固定資産売却損益 (△は益)	△ 49,525	△ 49,525
※ 未収金の増減額 (△は増加)	△ 9,480,941	
※ 未払金の増減額	13,863,503	
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 1,455,134	△ 1,455,134
※ 引当金の増減額	△ 21,435,133	
※ その他流動資産の増減額 (△は増加)	△ 20,297,735	
※ その他流動負債の増減額	△ 5,831,759	
小計	578,879,316	622,061,381
受取利息及び受取配当金	30,069	30,069
支払利息	△ 53,711,258	△ 53,711,258
業務活動によるキャッシュ・フロー	525,198,127	568,380,192
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 431,030,925	△ 431,030,925
有形固定資産の売却による収入	150,228	150,228
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	13,377,259	13,377,259
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 417,503,438	△ 417,503,438
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
企業債による収入	291,200,000	291,200,000
企業債の償還による支出	△ 371,132,348	△ 371,132,348
他会計からの出資による収入	9,176,204	9,176,204
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 70,756,144	△ 70,756,144
資金増加額(又は減少額)	36,938,545	80,120,610
資金期首残高	1,726,935,285	1,726,935,285
資金期末残高	1,763,873,830	1,807,055,895

「正味CF」(ゴシック体表記)…  
 公営企業の未収・未払等の変動額(※)は、決算日後約1カ月程度でほぼ精算される。これらの影響を除外して、通年の事業活動に由来する資金の増減を「正味CF(キャッシュフロー)」として試算した。

令和3年度 貸借対照表前年度比較表 (水道事業)

科	目	令和3年度期末(A)	令和2年度期末(B)	比較増減(A)－(B)
資	固 定 資 産	11,134,705,229	11,155,187,887	△ 20,482,658
	有 形 固 定 資 産	11,132,182,714	11,152,597,622	△ 20,414,908
	土 地	553,884,502	551,985,075	1,899,427
	建 物	613,608,588	613,608,588	0
	構 築 物	19,902,359,020	19,523,439,418	378,919,602
	機 械 及 び 装 置	2,318,119,851	2,312,856,591	5,263,260
	車 輛 運 搬 具	32,709,459	32,699,083	10,376
	工 具 器 具 及 び 備 品	107,713,683	103,914,755	3,798,928
	減 価 償 却 累 計 額	△ 12,447,197,190	△ 12,016,812,150	△ 430,385,040
	建 設 仮 勘 定	50,984,801	30,906,262	20,078,539
	無 形 固 定 資 産	2,522,515	2,590,265	△ 67,750
	施 設 利 用 権	1,667,500	1,735,250	△ 67,750
	電 話 加 入 権	855,015	855,015	0
	流 動 資 産	1,972,098,068	1,903,044,905	69,053,163
産	現 金 預 金	1,763,873,830	1,726,935,285	36,938,545
	未 収 金	167,697,294	158,216,353	9,480,941
	貸 倒 引 当 金	△ 5,154,858	△ 6,035,666	880,808
	貯 蔵 品	23,394,904	21,939,770	1,455,134
	仮 払 金	1,413,398	1,415,063	△ 1,665
	前 払 費 用	485,100	474,100	11,000
	前 払 金	20,288,400		20,288,400
	そ の 他 流 動 資 産	100,000	100,000	0
資 産 合 計	13,106,803,297	13,058,232,792	48,570,505	

負	固 定 負 債	5,146,863,731	5,247,721,235	△ 100,857,504
	企 業 債	4,365,318,168	4,447,485,763	△ 82,167,595
	退 職 給 付 引 当 金	475,794,388	494,484,297	△ 18,689,909
	修 繕 引 当 金	305,751,175	305,751,175	0
	流 動 負 債	699,492,708	691,090,133	8,402,575
	企 業 債	373,367,595	371,132,348	2,235,247
	未 払 金	238,147,449	224,283,946	13,863,503
	賞 与 引 当 金	32,956,470	34,820,886	△ 1,864,416
	そ の 他 流 動 負 債	55,021,194	60,852,953	△ 5,831,759
	繰 延 収 益	1,234,678,094	1,272,290,871	△ 37,612,777
資	長 期 前 受 金	2,887,511,485	2,868,144,175	19,367,310
	同 収 益 化 累 計 額	△ 1,652,833,391	△ 1,595,853,304	△ 56,980,087
	資 本 金	4,626,535,160	4,444,988,687	181,546,473
	資 本 金	4,626,535,160	4,444,988,687	181,546,473
	剰 余 金	1,399,233,604	1,402,141,866	△ 2,908,262
	資 本 剰 余 金	468,859,719	468,859,719	0
	県 及 び 国 庫 補 助 金	134,297,029	134,297,029	0
	工 事 負 担 金	227,450,483	227,450,483	0
	受 贈 財 産 評 価 額	44,549,470	44,549,470	0
	寄 附 金	349,304	349,304	0
そ の 他 資 本 剰 余 金	62,213,433	62,213,433	0	
本	利 益 剰 余 金	930,373,885	933,282,147	△ 2,908,262
	(※うち現金)	(※ 841,032,488)	(※ 760,911,878)	(※ 80,120,610)
	減 債 積 立 金	215,847,767	215,847,767	0
	建 設 改 良 積 立 金	425,535,214	352,553,812	72,981,402
	水 源 涵 養 林 整 備 積 立 金	30,187,500	30,187,500	0
	未 処 分 利 益 剰 余 金	258,803,404	334,693,068	△ 75,889,664
(※うち現金)	(※ 169,462,007)	(※ 162,322,799)	(※ 7,139,208)	
負 債 ・ 資 本 合 計	13,106,803,297	13,058,232,792	48,570,505	

## 令和3年度 決算の概要【工業用水道事業】

## 1. 業務量

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
(1) 基本使用(契約)水量〔m <sup>3</sup> 〕	8,504,500	8,650,500	△ 146,000	98.3%
日産化学(株)	2,372,500	2,372,500	0	100.0%
田辺三菱製薬工場(株)	4,380,000	4,526,000	△ 146,000	96.8%
西部石油(株)	1,752,000	1,752,000	0	100.0%
(2) 実績水量〔m〕	6,872,693	7,591,134	△ 718,441	90.5%
(3) 給水収益〔円〕	255,087,915	259,391,995	△ 4,304,080	98.3%

## 2. 収益的収支

(単位：円) 税抜

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
工業用水道事業収益	259,557,048	263,942,874	△ 4,385,826	98.3%
工業用水道事業費用	180,164,155	191,059,365	△ 10,895,210	94.3%
当年度純利益	79,392,893	72,883,509	6,509,384	108.9%

## 3. 資本的収支

(単位：円) 税込

	R3決算	R2決算	前年度との比較	増減率
資本的収入	66,000,000	66,000,000	0	100.0%
資本的支出	30,340,597	46,889,305	△ 16,548,708	64.7%
差引不足額 ※	△ 30,340,597	△ 46,889,305	16,548,708	64.7%

(補てん財源内訳)

※資本的収入については過去の決算において措置した額が償還されたものであるため、差引不足額から除外している。

当年度分損益勘定留保資金	6,020,629
当年度分消費税資本的収支調整額	351,800
減債積立金	23,968,168

## 4. 利益剰余金

(単位：円)

	当年度決算	(利益処分予定)	処分後残高
利益積立金	18,000,000		18,000,000
減債積立金	86,489,185		86,489,185
建設改良積立金	566,538,806	96,867,948	663,406,754
水源涵養林整備積立金	27,000,000		27,000,000
当年度未処分利益剰余金	103,361,061	△ 96,867,948 (案) 建設改良積立金 △ 6,493,113 (案) 資本金	
合計	801,389,052		794,895,939 …A

\* 前年度 処分後残高： 721,996,159 …B

増減額(A-B)： 72,899,780

## 5. 企業債

※下段は、「企業債残高対給水収益比率」

(単位：円)

期首残高	償還額	借入額	期末残高
116,582,933 44.94%	△ 23,968,168	0	92,614,765 36.31%

増減額 △ 23,968,168

# 令和3年度山陽小野田市工業用水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで)

(単位:円)

	決算値	正味CF
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益	79,392,893	79,392,893
減価償却費	26,793,026	26,793,026
長期前受金戻入額	△ 3,462,342	△ 3,462,342
受取利息及び受取配当金	△ 278,677	△ 278,677
支払利息	2,168,910	2,168,910
有形固定資産除却損	165,000	165,000
※ 未収金の増減額 (△は増加)	397,914	
※ 未払金の増減額	△ 19,281,805	
※ 引当金の増減額	△ 14,093,537	
小計	71,801,382	104,778,810
受取利息及び受取配当金	278,677	278,677
支払利息	△ 2,168,910	△ 2,168,910
業務活動によるキャッシュ・フロー	69,911,149	102,888,577
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 6,020,629	△ 6,020,629
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,020,629	△ 6,020,629
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
企業債の償還による支出	△ 23,968,168	△ 23,968,168
※ 一般会計又は他の特別会計からの償還金	66,000,000	
財務活動によるキャッシュ・フロー	42,031,832	△ 23,968,168
資金増加額(又は減少額)	105,922,352	72,899,780
資金期首残高	862,724,175	862,724,175
資金期末残高	968,646,527	935,623,955

「正味CF」(ゴシック体表記)…

公営企業の未収・未払等の変動額(※)は、決算日後約1カ月程度でほぼ精算される。これらの影響を除外して、通年の事業活動に由来する資金の増減を「正味CF(キャッシュフロー)」として試算した。

「他の特別会計からの償還金」も、単に固定資産から流動資産への振替えのため、除外している。

令和3年度 貸借対照表前年度比較表 (工業用水道事業)

科 目	令和3年度期末(A)	令和2年度期末(B)	比較増減(A)-(B)
資 産			
固 定 資 産	770,907,786	857,845,183	△ 86,937,397
有 形 固 定 資 産	770,885,480	791,822,877	△ 20,937,397
土 地	66,007,118	66,007,118	0
建 築 物	82,174,988	82,174,988	0
機 械 及 び 装 置	1,271,825,505	1,247,819,355	24,006,150
車 輛 運 搬 具	392,253,592	392,035,592	218,000
工 具 器 具 及 び 備 品	2,776,709	2,776,709	0
減 価 償 却 累 計 額	1,335,444	1,335,444	0
建 設 仮 勘 定	△ 1,045,487,876	△ 1,021,829,850	△ 23,658,026
無 形 固 定 資 産	0	21,503,521	△ 21,503,521
電 話 加 入 権	22,306	22,306	0
投 資	0	66,000,000	△ 66,000,000
他 会 計 貸 付 金	0	66,000,000	△ 66,000,000
流 動 資 産	992,504,802	886,980,364	105,524,438
現 金 預 金	968,646,527	862,724,175	105,922,352
未 収 金	23,847,105	24,245,019	△ 397,914
前 払 費 用	11,170	11,170	0
資 産 合 計	1,763,412,588	1,744,825,547	18,587,041

負 債			
固 定 負 債	242,521,765	275,330,349	△ 32,808,584
企 業 債	73,111,558	92,614,765	△ 19,503,207
退 職 給 付 引 当 金	55,922,424	69,227,801	△ 13,305,377
修 繕 引 当 金	113,487,783	113,487,783	0
流 動 負 債	47,701,863	72,236,789	△ 24,534,926
企 業 債	19,503,207	23,968,168	△ 4,464,961
未 払 金	23,854,556	43,136,361	△ 19,281,805
賞 与 引 当 金	3,994,100	4,782,260	△ 788,160
そ の 他 流 動 負 債	350,000	350,000	0
繰 延 収 益	90,973,878	94,436,220	△ 3,462,342
長 期 前 受 金	314,323,744	314,323,744	0
同 収 益 化 累 計 額	△ 223,349,866	△ 219,887,524	△ 3,462,342
資 本			
資 本 金	490,353,997	468,985,237	21,368,760
資 本 金	490,353,997	468,985,237	21,368,760
剰 余 金	891,861,085	833,836,952	58,024,133
資 本 剰 余 金	90,472,033	90,472,033	0
工 事 分 担 金	72,133,332	72,133,332	0
受 贈 財 産 評 価 額	1,984,881	1,984,881	0
寄 附 金	16,353,820	16,353,820	0
利 益 剰 余 金	801,389,052	743,364,919	58,024,133
(※うち現金)	(※ 794,895,939)	(※ 721,996,159)	(※ 72,899,780)
利 益 積 立 金	18,000,000	18,000,000	0
減 債 積 立 金	86,489,185	110,457,353	△ 23,968,168
建 設 改 良 積 立 金	566,538,806	493,655,297	72,883,509
水 源 涵 養 林 整 備 積 立 金	27,000,000	27,000,000	0
未 処 分 利 益 剰 余 金	103,361,061	94,252,269	9,108,792
(※うち現金)	(※ 96,867,948)	(※ 72,883,509)	(※ 23,984,439)
負 債 ・ 資 本 合 計	1,763,412,588	1,744,825,547	18,587,041

議案第49号 「令和3年度山陽小野田市駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定について」の参考資料

令和3年度決算 山陽小野田市駐車場事業特別会計 参考資料

			→料金値下 1日目は最大500円 2日目以降は6時間毎100円加算					
歳入			H28(決算)	H29(決算)	H30(決算)	R元(決算)	R2(決算)	R3(決算)
駐車場使用料	駐車場使用料	駐車料金	13,587,650	16,892,250	19,248,190	19,404,260	5,980,800	8,157,290
		定期駐車券	920,000	1,260,000	1,760,000	2,120,000	2,172,000	2,524,000
		プリペイドカード	156,000	200,000	336,000	427,000	162,000	245,000
	行政財産使用料	自動販売機設置に伴うもの	4,520	4,520	4,520	4,520	5,090	4,520
納付証明手数料	納付証明手数料		200					
雑入	諸収入	消費税還付金、自動販売機の電気料	632,730	48,450	45,824	45,597	39,325	129,132
歳入小計			15,300,900	18,405,420	21,394,534	22,001,377	8,359,215	11,059,942
繰越金	前年度繰越金		17,923,728	8,148,977	3,355,161	9,279,689	22,655,867	21,910,638
歳入合計			33,224,628	26,554,397	24,749,695	31,281,066	31,015,082	32,970,580

歳出			H28(決算)	H29(決算)	H30(決算)	R元(決算)	R2(決算)	R3(決算)
需用費	消耗品費	駐車券・パスカードなど	266,757	300,767	278,248	325,050	309,920	283,313
	光熱水費	電気料・水道料	379,434	467,929	480,292	408,362	317,100	331,839
	修繕費	トイレの設備修繕など	1,578,938	519,210	690,660	884,620	1,082,190	1,426,700
役務費	通信運搬費	NTT電話料金	142,970	149,151	150,676	147,527	142,093	146,868
	保険料	建物総合損害共済基金分担金	3,084	3,167	3,184	3,968	4,985	4,937
	手数料	窓口収納手数料						4,510
委託料	管理委託料	清掃委託料	277,992	277,992	306,682	308,622	327,800	325,736
		草刈等委託料	99,900	162,000	199,800	0	203,500	199,650
		システム維持管理業務委託料	1,127,520	1,127,520	657,720	0	0	0
使用料及び賃借料	機械器具借上げ料	ゲート・管理システムリース(6年リース)	0	0	2,268,000	5,493,600	5,544,000	5,544,000
	下水道使用料		39,294	40,938	42,914	38,350	27,456	30,925
工事請負費	工事請負費	出入口改修工事	0	0	4,922,640	0	0	0
公課費	消費税及び地方消費税		1,363,400	354,200	897,300	1,015,100	1,145,400	0
一般管理費小計			5,279,289	3,402,874	10,898,116	8,625,199	9,104,444	8,298,478
公債費	元金・利子	地方債償還金元金及び利子(H30終了)	19,796,362	19,796,362	4,571,890	0	0	0
歳出合計			25,075,651	23,199,236	15,470,006	8,625,199	9,104,444	8,298,478

収支		H28(決算)	H29(決算)	H30(決算)	R元(決算)	R2(決算)	R3(決算)
単年度収支(歳入小計－歳出合計)		△ 9,774,751	△ 4,793,816	5,924,528	13,376,178	△ 745,229	2,761,464
繰越金を考慮した収支(歳入合計－歳出合計)		8,148,977	3,355,161	9,279,689	22,655,867	21,910,638	24,672,102

令和4年8月24日

厚狭駅南口駐車場の利用状況について

都市計画課

○利用台数および稼働率について

		令和2年度	令和3年度	差
利用台数	合計	25,781 台	35,273 台	+9,492 台
	日平均	71 台/日	97 台/日	+26 台/日
稼働率		37 %	51 %	+14 %

○駐車料金について

		令和2年度	令和3年度	差
駐車料金		5,980,800 円	8,157,290 円	+2,176,490 円
		16,385 円/日	22,348 円/日	+5,963 円/日
定期券	料金	2,172,000 円	2,524,000 円	+352,000 円
	利用者	543 人 (45.3 人/月)	631 人 (52.6 人/月)	+88 人 (+7.3人/月)
プリカ	千円 枚数	0 円 0 枚	4,000 円 4 枚	+4,000 円 +4 枚
	3千円 枚数	12,000 円 4 枚	21,000 円 7 枚	+9,000 円 +3 枚
	5千円 枚数	150,000 円 30 枚	220,000 円 44 枚	+70,000 円 +14 枚
料金合計		8,314,800 円	10,926,290 円	+2,611,490 円